ПРОТОКОЛ № 1
заседания рабочей группы по оказанию содействия комиссиям референдума

и избирательным комиссиям в Камчатском крае в реализации их
полномочий при подготовке и проведении референдумов и выборов

г. Петропавловск-Камчатский

30.06.2020 Пр-03-31

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА
временно исполняющий обязанности

Первого вице-губернатора
 Камчатского края

Унтилова И.Л.

Присутствовали: 35 человек (список прилагается).

1. О ходе подготовки на территории Камчатского края к Общероссийскому д
ню голосования по изменению Конституции Российской Федерации 01 июля 2020
года.

СЛУШАЛИ: Иринину И.В.

ВЫСТУПИЛА: Унтилова И.Л.

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Рекомендовать Главам муниципальных образований и Главам админис

траций муниципальных образований в Камчатском крае обеспечить условия для
работы участковых избирательных комиссий в части подготовки помещений для
голосования (основных и резервных), территорий, а также проведения санитарно-
гигиенической обработки и других вопросов по оказанию содействия
избирательным комиссиям в реализации их полномочий.

1.3. Рекомендовать Министерству культуры Камчатского края обеспечить
на избирательных участках праздничную обстановку в Общероссийский день
голосования

срок - 01 июля 2020 года.
1.4. Рекомендовать Управлению Пресс-службы Аппарата Губернатора и

Правительства Камчатского края обеспечить информационное сопровождение
мероприятий Общероссийского голосования по внесению поправок в
Конституцию Российской Федерации

срок- с 25.06.2020 года.

2

______________________________________________________________________
2. О готовности оперативных служб к проведению Общероссийского дня го

лосования по изменению Конституции Российской Федерации 01 июля 2020 года
2.1. Об обеспечении электроснабжения и теплоснабжения в населенных пу

нктах Камчатского края.
2.2. О мерах по обеспечению резервного электроснабжения в помещениях,

предоставленных для размещения КСА ГАС «Выборы».
2.3. О мерах по обеспечению противопожарной безопасности на объектах

массового пребывания людей в период проведения голосования.
2.4. О профилактике террористических угроз и мерах по обеспечению безо

пасности на объектах массового пребывания людей в период проведения голосова
ния.

2.5. Об обеспечении сохранности избирательной документации в ходе про
ведения голосования.
_______________________________________________________________________

СЛУШАЛИ: Косову Е.В., Апаликова Ю.Ю., Архипова Н.В., Бондаренко В.В.

 ВЫСТУПИЛИ: Унтилова И.Л., Броневич В.Т., Иринина И.В., Бондаренко В.В.,
Айгистова С.В., Головань А.А., Ковалык А.Ю., Тюлькин С.Н., Смирнова Г.Н.,
Хамлов М.Л., Машлыкина О.В.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Рекомендовать Министерству жилищно-коммунального хозяйства и эне

ргетики Камчатского края:
2.2.1. обеспечить бесперебойное электроснабжение населенных пунктов в

период проведения Общероссийского голосования. Информацию о сбоях в подаче
электроэнергии и отопления оперативно предоставлять руководителю рабочей гру
ппы;

 2.2.2. провести тренировку по отключению основного источника электропи
тания и переходу на резервный источник в ТИК Камчатского края

срок - до 01.07.2020 года.
2.3. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Камчатскому кра

ю продолжить работу по взаимодействию со структурными подразделениями Упр
авления внутренних дел по Камчатскому краю в муниципальных районах по вопр
осам обеспечения безопасности в местах голосования.

2.4. Рекомендовать Главам муниципальных образований и Главам админист
раций муниципальных образований Камчатского края принять меры по обеспечен
ию безопасности в местах голосования.

2.5. Рекомендовать Управлению внутренних дел по Камчатскому краю обес
печить охрану избирательных бюллетеней на избирательных участках, в день Общ
ероссийского голосования обеспечить сопровождение членов избирательных коми
ссий при передаче протоколов об итогах голосования.

3

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 014D164900A6AB149745C4431B7DE36816
Владелец: Унтилова Ирина Леонидовна
Действителен с 23.04.2020 по 23.07.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

2.6. Рекомендовать Министерству здравоохранения Камчатского края обесп
ечить готовность к оказанию медицинской помощи при необходимости в экстренн
ых случаях.

2.7. Рекомендовать руководителям оперативных служб предоставить руково
дителю рабочей группы графики дежурства в Общероссийский день голосования д
олжностных лиц исполнительных органов власти и оперативных служб

срок – до 30.06.2020 года.
2.8. Рекомендовать Главам муниципальных образований и Главам админист

раций муниципальных образований в Камчатском крае:
оперативно информировать председателя муниципальной избирательной ко

миссии и руководителя рабочей группы о выявленных фактах нарушения избират
ельного законодательства;

уделить особое внимание голосующим впервые гражданам, предусмотреть ч
ествование молодых избирателей.

2.9. Рекомендовать Администрации Корякского округа, Министерству терри
ториального развития Камчатского края обеспечить контроль за дежурством долж
ностных лиц исполнительных органов власти в муниципальных образованиях Кам
чатского края в день Общероссийского голосования.

Временно
исполняющий обязанности
Первого вице-губернатора
Камчатского края

И.Л. Унтилова